办 公 室
绎

株洲市人民政府办公室
关于印发《株洲市大力推进产业发展
“千百十”工程实施方案》的通知

各县市区人民政府、株洲经开区管委会，市政府各局委办、各直属

事业单位：

《株洲市大力推进产业发展“千百十”工程实施方案》已经市人

民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

（此件主动公开）

ZZCR—2022—01004

株政办发 也2022页 4号

— 1 —

株洲市人民政府办公室

2022年 2月 28日

株洲市大力推进产业发展 野千百十冶 工程实施方案

根据《湖南省人民政府办公厅关于印发 <大力推进产业发展

“万千百”工程实施方案 >的通知》（湘政办发〔2022〕4号）文件精

神，加快推进市级培育一批千亿级产业、一批百亿级企业，建设一

批十亿级项目；县级培育一批百亿级产业、一批十亿级企业，建设

一批亿元级项目，全面促进产业发展，结合我市实际，制定本实施

方案。

一尧总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会、中央经济工作会议精神，深入贯

彻落实习近平总书记对湖南重要讲话重要指示批示精神，以及省、

市党代会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格

局，坚持稳中求进工作总基调，全面落实“三高四新”战略定位和使

命任务，落实“发愤图强、重振雄风”工作要求，坚持“聚焦、裂变、创

新、升级、品牌”工作思路，以推动产业高质量发展为主题，以深化

供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以“五好”园区

建设为载体，按照梯度培育、滚动发展的模式，不断做大产业、做强

企业、做实项目，增强产业实力和核心竞争力，全力培育制造名城、

建设幸福株洲，在打造“三个高地”中走在前列，为全面建设社会主

义现代化新湖南贡献更大力量。

— 2 —

二尧基本原则

渊一冤坚持统筹兼顾尧分级负责遥 坚持把“千百十”工程与开展

“两个年”活动、打造“三个高地”结合起来，统筹推进。市级负责按

照省“万千百”工作部署，统筹谋划、安排部署、工作指导、协调推进

全市的“千百十”工程。各县市区按照工作分工推进相关工作。

渊二冤坚持分类施策尧协同推进遥 按照“一产业一策、一企业一

策、一项目一策”原则，制定工作方案和行动计划，明确总体目标和

年度目标，推进产业培育、企业发展和项目建设。各级各部门既要

按照职责分工，抓好本行业本领域的相关工作，又要加强工作联

动，形成工作合力。

渊三冤坚持政府主导尧市场机制遥要发挥市场在资源配置中的决
定性作用，更好发挥政府的引导作用，遵循市场经济规律，引导推

进产业培育、企业发展和项目建设。

渊四冤坚持务求实效尧久久为功遥 坚持问题导向，建立健全问题

清单销号等长效机制，紧盯产业培育、企业发展和项目建设的难

点、痛点问题，精准施策、靶向发力、常抓不懈、久久为功，切实增强

产业整体实力和核心竞争力，提高产业现代化水平。

三尧总体目标

通过 5年左右的努力，到 2025年，全市形成 7个左右千亿级

产业，形成一批 800亿级、500亿级持续培育梯队；培育 15个左右

百亿级企业，形成一批 80亿级、50亿级持续培育梯队；实施 30个

左右百亿级工程、36个左右 50亿级工程，300个左右十亿级以上

— 3 —

项目。其中，在农林牧渔领域，培育 4个百亿级产业，1个百亿级企

业、3个十亿级企业，实施 20个左右十亿级项目。在工业和信息化

领域，培育先进轨道交通装备、服饰（纺织）产业过 2000亿级，先进

硬质材料、信息技术与北斗应用、电力新能源与装备制造（含汽

车）、先进陶瓷与新型功能玻璃等 4个千亿级产业，1家过 500亿

元企业、1家过 400亿元企业、1家过 200亿元企业、7家过 100亿

元企业，实施 20个以上百亿级工程、180个以上十亿级项目。在建

筑业领域，培育 1个 500亿级产业，2个 200亿级企业，实施 50个

左右十亿级项目。在服务业领域，培育智慧钢铁和现代物流 1个千

亿级产业，培育 2个百亿级企业，实施 50个左右十亿级项目。其

中，利用 3年左右时间，形成 3-4个千亿级产业，800亿级、500亿

级产业培育梯队基本形成；培育 6-8个百亿级企业，形成一批 80

亿级、50亿级持续培育梯队；实施 15个左右百亿级工程，18个左

右 50亿级工程，150个左右十亿级项目。

四尧主要任务

渊一冤实施野四个一批冶袁分级打造千亿级尧百亿级产业

1.突出产业基础再造支持一批产业。实施产业基础再造工程，

聚焦基础零部件 /元器件、基础工业软件、基础材料、基础制造工

艺和装备、产业标准与基础技术检验检测系统等“五基”领域，引导

和支持企业、科研院所加大基础领域的研究投入，攻克一批基础短

板和瓶颈，满足高端装备制造和重大工程需求。对标国际国内先进

水平，努力完善标准、计量、认证、检验检测、信息服务等基础服务

— 4 —

体系。滚动编制和动态更新千亿级、百亿级产业发展规划的“两图

两库两池两报告”，为产业发展提供精准指引。

2.强化配套协作壮大一批产业。实施产业链供应链提升工程，

围绕轨道交通装备、航空动力、先进硬质材料等产业，做大做强一

批具有全球核心竞争力、产业控制力强的链主企业。支持引导链主

企业主动补链延链，向上下游延伸，形成自身的全产业优势。大力

发展产业链配套企业。实施产业链就近配套计划，依托领航企业，

分行业组建产业链上下游企业共同体，搭建重点产业上下游协同

平台。全面落实《株洲市人民政府关于印发 <株洲市进一步加强招

商引资工作助推“三个高地”建设的若干措施 >的通知》（株政发

〔2021〕7号）等政策，推动产业链主配协同发展，构建各类配套企

业集聚集合的产业生态。

3.依托“五好”园区集聚一批产业。依托“五好”园区集聚一批

产业。按照全省创建“五好”园区的统一部署，制定《深化园区体制

机制改革创建“五好”园区实施方案》，出台园区产业发展定位目

录，深化园区投融资、财政体制、绩效薪酬、行政审批等改革，全面

铺开亩均效益评价，完善生产生活配套，推动园区管理向“泛投资

机构”转型，加快建设专业化特色化园区。推动园区创建工程技术

研究中心、重点实验室和技术创新中心等平台，建设一批工业设

计、检验检测等生产性服务平台，创建创新创业基地和创客空间等

孵化载体，集聚一批创新团队和科技人才。力争到 2025年，新增 1

个以上千亿园区、1个以上国家级园区，为培育千亿级、百亿级产

— 5 —

业提供支撑。

4.推动融合发展培育一批产业。围绕千亿级、百亿级产业共性

服务需求，加快培育一批新一代信息技术、现代物流、咨询管理等

服务产业，推动一二三产业融合发展。加快产业数字化，加快企业

上云、上平台和网络化、数字化、智能化升级，促进 5G、大数据、互

联网、区块链、人工智能与制造业、农业深度融合，建设一批智能工

厂、智慧农业。大力发展“制造 +服务”新业态，提升生产性服务业

发展水平。实施军民融合发展工程，推动军民融合产业协同创新发

展，加强军民融合公共服务平台建设，培育军民两用新兴产业。加

快推进产融合作，持续优化产业链金融“一行一主链”服务，吸引社

会资本设立株洲市产业集群母基金，采取投贷联动方式，重点投资

“3+3+2”现代产业体系企业。创新发展科技金融、普惠金融、绿色

金融，深入开展科技型企业知识价值信用贷款试点和中小企业商

业价值信用贷款试点，全面提高科技贷款、制造业贷款比重。大力

实施“金芙蓉”跃升行动计划，推动一批优质企业上市，做大做强资

本市场株洲板块。

渊二冤实施野四个一批冶袁分级打造培育百亿级尧十亿级企业
1.巩固提升做强一批企业。聚焦“3+3+2”产业，推动现有百亿

级、十亿级企业稳步发展壮大，支持中车株所、中车株机、唐人神集

团、中车电机、北汽株洲分公司、中航发南方公司、长城电脑、株冶

新材、株硬集团等一批龙头企业迈上 500亿、300亿、200亿、100

亿、50亿企业台阶，站稳领航企业、链主企业地位。深入开展“卓越

— 6 —

同行”“大手拉小手”活动，实现市县大中小企业协同发展、齐头并

进、融通发展的格局。

2.招大引强落地一批企业。围绕打造千亿级、百亿级产业，继

续推进“对接 500强提升产业链”专项行动，立足“3+3+2”产业体

系，依托“两图两库两池两报告”，广泛捕捉“三类 500强”企业、行

业龙头企业、上市公司、“专精特新”“隐形冠军”“独角兽企业”“瞪

羚企业”、总部企业和知名电商等目标企业信息，实行靶向对接，开

展产业链精准招商，切实引进一批科技含量高、带动作用强、发展

前景好的企业。

3.扶持壮大培育一批企业。深入开展市场主体培育年活动，建

立健全优质企业梯度培育机制，紧盯一批具有潜力的企业，通过加

强政策扶持、强化协调服务、促进转型升级、推动集聚等措施，重点

推动百亿级企业向 200、500亿级跃升，10亿—100亿企业向百亿

级企业迈进，1亿—10亿企业跨入十亿级企业门槛，5000万—1亿

企业跨入亿元企业门槛。加快培育潜力企业发展壮大，加速成长为

新的亿元级、十亿级、百亿级企业。

4.兼并重组打造一批企业。推动各层级企业整合资源做强做

优做大，开展兼并重组。支持链主企业龙头企业并购延链，不断推

动技术和产品迭代创新，孵化裂变一批新主体。鼓励企业采取合作

收购、参股控股、联合经营等方式，跨地区、跨行业、跨所有制等整

合资源，进一步提高产业集中度和企业核心竞争力，加快打造一批

亿元级、十亿级、百亿级企业，形成一批具有国际影响力的大型企

— 7 —

业集团。

渊三冤实施野五个一批冶袁分级推进百亿级尧十亿级尧亿元级项目

建设

1.转型升级催生一批项目。按照十亿级、亿元级目标，围绕基

础零部件 /元器件、基础工业软件、基础材料、基础制造工艺和装备、

产业标准与基础技术检验检测系统，新上一批“工业五基”强基项

目。围绕产业的智能化、绿色化、品牌化及企业上云、上平台和网络

化、数字化、智能化升级，新上一批产业升级项目。围绕新技术、新

业态、新模式和“双碳”目标，新上一批技术改造项目。

2.招商引资引进一批项目。全面落实招商引资“28条”，制定出

台实施细则。重点组织好“京洽会”“沪洽周”“厦洽会”、湘商大会、

国际轨道交通装备博览会、全国工业 APP和信息消费大赛、陶瓷

博览会、服饰博览会、通航博览会等展会节会招商专题系列活动，

引进一批科技含量高、带动作用强、发展前景好的产业链上下游项

目。加强与境内外商协会、外国驻华使馆、世界 500强中国办事处

等机构的交流合作，拓宽招商渠道；积极推进场景招商、市场化招

商、基金招商、以商招商、驻点招商，对接京津冀、长三角、粤港澳大

湾区等地区产业转移，引进一批重大项目。

3.创新成果转化一批项目。实施“卡脖子”关键核心技术重点

攻关行动，采用“揭榜挂帅”、定向委托等方式，争取和实施一批国

省市重大科技专项项目。实施创新平台稳步增长计划，面向轨道交

通、航空动力、新材料等优势重点产业发展需求，加快布局和建设

— 8 —

— 9 —

一批国省创新平台、技术创新中心、校企联合实验室、检验检测和

创新创业孵化基地。启动产业创新重点项目攻关专项行动，聚焦我

市新兴优势产业链关键环节和制约行业企业发展的技术短板，持

续深化政企合作、央地合作，加强重点高校、科研院所与企业双向

对接，加快科技成果转化与产业化。

4.优质企业裂变一批项目。大力推进企业孵化裂变和行业扩

散裂变。加快轨道交通、新材料、信创、新能源等重大技术成果跨行

业平移、扩散、融合，实施一批产业化项目，全力争取在株央企、在

株“三类 500企业”总部，布局一批新技改、新技术、新产品、新业务

单元等方面的新项目。

5.依靠资源建设一批项目。紧紧围绕我市产业和区位优势，布

局一批重大产业项目。大力推进北斗产业园、功率半导体核心产业

链与时代电气技改、航空动力重大专项、三一产业基地、长株潭先

进硬质材料园等十大重点产业项目建设。充分发挥我市职教资源

优势，深入推进国家产教融合试点，实施一批产教融合项目。大力

推进红色历史、人文底蕴、绿色资源开发利用，大力推进文旅融合，

建设一批文旅特色项目，打造国内知名旅游目的地。

五尧保障措施

渊一冤加强组织领导遥 在打造“三个高地”促进株洲高质量发展
指挥部领导下，统筹推进产业发展“千百十”工程。市直各部门按照

职责分工负责相应工作。其中：市农业农村局牵头负责农业产业化

领域，市工业和信息化局牵头负责工业和信息化领域，市发改、科

技、住建、交通、商务粮食、文旅广体、金融办等部门分工负责服务

业领域，按照省直相关部门具体实施方案，进一步明确目标任务和

工作重点，扎实推进我市产业发展“千百十”工程。

渊二冤强化工作衔接遥 各级各部门要加强与国、省政策衔接，确

保各项工作符合国家、省战略部署。加强与省、市发展规划、国土空

间规划、区域规划、行业专项规划的有机衔接，确保规划引领产业

发展。加强与市级领导“五个一”活动有机衔接，确保市级领导联系

产业链、产业链重点企业、百亿工程等保持延续性和一致性。加强

与省直部门工作对接，市县两级工作联动，确保按照全省统一部署

推进产业、企业和项目发展。加强市直各部门工作有机衔接，强化

协同配合，形成工作合力。加强与企业、项目负责人工作对接，及时

协调解决困难。

渊三冤筑牢政策支撑遥各级各部门要认真贯彻落实国、省支持政

策，切实将政策红利转化为发展动力。要结合我市实际，因地制宜

制定出台针对性政策，进一步支撑我市产业“千百十”工程实施。要

统筹财政资金，加大财政支持力度，设立台阶奖，出台实施细则，以

本地主营业务收入和税收贡献度为主要考核指标，重点支持“千百

十”工程的产业、企业和项目。优先推荐“千百十”工程的企业和项

目申报国、省专项资金，重点工程、试点示范等。

渊四冤优化营商环境遥各级各部门要强化服务意识，建立和完善

“现场帮办、全程代办、部门快办、联合督办”工作机制，为产业发展

“千百十”工程提供全流程、全闭环优质政务帮代办服务，在核准备

— 10 —

案、报批报建、征地拆迁、土地供应、金融信贷、人才引留等方面优

化审批流程，提高服务效率。要坚持问题导向，着力解决制约产业

发展、企业经营和项目建设的突出问题，推动各类惠企政策落地见

效，为企业纾难解困，降本增效。

渊五冤强化督导督办遥 打造“三个高地”促进株洲高质量发展指

挥部办公室要按照“月调度、月通报、季讲评、年度考核”的要求，加

强“千百十”工程各项工作调度，加大督办力度，及时掌握各项工作

进展情况，协调解决相关问题，确保“千百十”工程各项工作取得实

效。

渊六冤营造良好氛围遥各级各部门要加强新闻宣传，重点报道在

推动产业发展、帮扶企业纾困和推进项目建设等方面典型经验，在

全社会营造良好氛围。加强信息报送，积极向国省报送我市经验做

法。加强经验交流，推广学习国内先进地区、省内先进市州经验。

附件：1.千亿产业培育计划

2.百亿企业培育计划

3.十亿元以上重点产业项目计划

— 11 —

—
—

 12 —
—

附件 1

千亿产业培育计划
单位：亿元

序号 产业名称 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 年均增速

1 先进轨道交通装备 1377 1542 1727 1934 2147 12%

2 中小航空发动机与通用航空 204 240 284 335 396 18%

3 先进陶瓷与新型功能玻璃 528 623 735 868 1023 18%

4 信息技术与北斗应用 689 792 911 1047 1205 15%

5 电力新能源与装备制造（含汽车） 679 767 867 979 1107 13%

6 先进硬质材料 354 460 598 778 1011 30%

7 生物医药与大健康 74 80 86 93 100 8%

8 服饰（纺织） 1176 1346 1542 1765 2021 14.5%

9 绿色农产品加工 168 185 203 223 246 10%

10 高分子新材料与精细化工 206 243 287 339 400 18%

11 智慧钢铁与现代物流 —— —— —— —— 1000

12 节能环保与绿色装配式建筑 279 321 369 424 488 15%

13 文化旅游与创意包装 381 411 445 480 519 8%

—
—

 13 —
—

附件 2

百亿企业培育计划
单位：亿元

序

号
企业名称 所属领域 2021

年
2022
年

2023
年

2024
年

2025
年

年均
增速

中车株所 轨道交通 266 311  365  427  500  17%

其中：1）时代电气 电子信息 170 197  229  265  308  16% 1

2）风电事业部 电力新能源与装备制造
（含汽车）

96 114  136  162  192  19%

2 中车株机 轨道交通 280 308 339 373 410 10%

3 唐人神集团 绿色食品 220 242 266 293 322 10%

4 湖南省工业设备安装
有限公司 建筑业 168 178 188 198 208 6%

5 时代新材 新材料 129 144 162 181 203 11%

6 湖南省第五工程有限公司 建筑业 160 170 180 190 200 6%

7 中车电机 轨道交通 105 122 141 164 190 16%

—
—

 14 —
—

序

号
企业名称 所属领域 2021

年
2022
年

2023
年

2024
年

2025
年

年均
增速

8 北汽株洲分公司 电力新能源与装备制造

（含汽车）
98 110 123 138 154 12%

9 中航发南方公司 航空动力 80 89 99 109 121 11%

10 长城电脑 电子信息 60 70 82 96 112 17%

11 株冶新材 新材料 57 66 77 89 103 16%

12 中车电动 电力新能源与装备制造

（含汽车）
44 54 66 82 100 23%

13 株齿公司 电力新能源与装备制造

（含汽车）
17 27 41 64 100 56%

14 三一石油装备 智慧钢铁与现代物流 —— —— —— —— 100

15 三一智慧钢铁 智慧钢铁与现代物流 —— —— —— —— 100

—
—

 15 —
—

附件 3

十亿元以上重点产业项目计划
单位：个

序号 项目投资规模 合计 2022年 2023年 2024年 2025年 年均增长

10亿元以上 300 64 71 79 86 11%

其中：10-50亿元（不含） 234 49 55 62 68 ——

50-100亿元（不含） 36 8 9 9 10 ——
1

100亿元及以上 30 7 7 8 8 ——

注：根据“十四五”期间固定资产投资增长及重点项目占固定资产投资比重进行初步测算。具体以每年市重

点项目计划下发为准。

抄送：市委各部门，株洲军分区战备建设处。
市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民法院，市
人民检察院。
各民主党派市委，各人民团体。

株洲市人民政府办公室 2022年 3月 1日印发